
 

 Совет Ленинского муниципального округа  

в городе Севастополе 

I созыва  

 

299008, г. Севастополь, пл. Восставших, 6  
_____________________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 «31» __08___ 2015 года              № 1с-17-2                  г.Севастополь 

 

Об утверждении Порядка проведения  
антикоррупционной экспертизы муниципальных  
нормативных правовых актов Ленинского  
 муниципального образования города Севастополя 
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Уставом Ленинского муниципального округа, Совет Ленинского 
муниципального округа 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Ленинского муниципального 
округа и их проектов. (Приложение 1) 

2. Внести в «Положение о комиссиях» раздел по проведению 
антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых 
актов Ленинского муниципального округа. (Приложение 2) 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель Совета                                                                       Мельник Л.В. 
Ленинского МО 
                                                       

1 

 



 

                                                                                             Приложение 1  

к решению Совета Ленинского муниципального округа 

                                                                         от 31 __08__2015г. № 1с-17-2_ 

  

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов Ленинского 
муниципального округа и их проектов. 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов. 

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим 
Положением, Методикой, установленной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов» Законом Российской Федерации от17.07.2009№ 172 ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», положением «О постоянных комиссиях 
Совета Ленинского МО» 

 
К муниципальным нормативным правовым актам относятся: 
- решения Совета Ленинского муниципального округа, обладающие 

признаками нормативности; 
- постановления, распоряжения главы Ленинского муниципального 

округа, обладающие признаками нормативности; 
- постановления местной администрации Ленинского муниципального 

округа, обладающие признаками нормативности. 
1.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении 

отмененных или утративших силу муниципальных нормативных правовых 
актов. 

1.4. Цель антикоррупционной экспертизы – выявление в 
муниципальных нормативных правовых актах и их проектах 
коррупциогенных факторов и их последующее устранение. 

  

2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных 
правовых актов Ленинского муниципального округа и их проектов 

2 

 



2.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных 
правовых актов Ленинского муниципального округа и их проектов 
проводится Комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих 
муниципальных нормативных правовых актов Ленинского муниципального 
округа (далее – Комиссия) 

2.2. В случае необходимости к участию в проведении 
антикоррупционной экспертизы могут привлекаться лица (эксперты), 
имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений. 

2.3. Завизированный руководителем проект муниципального 
нормативного правового акта до его подписания направляется в 
установленном порядке в Комиссию для проведения антикоррупционной 
экспертизы. 

2.4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов передаются 
в Комиссию с приложением всех актов (документов), в соответствии с 
которыми или во исполнение которых они подготовлены. 
Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных 
правовых актов без приложения указанных актов (документов) не 
проводится, а проекты возвращаются исполнителю. 

2.5. Антикоррупционная экспертиза муниципального нормативного 
правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) 
проводится Комиссией в течение не менее 7 рабочих дней, но не более 14 
рабочих дней со дня его поступления в Комиссию. При проведении 
антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного 
правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке 
комиссией, проводящей антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений 
по проекту. 

2.6. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в 
заключении Комиссии, которое содержит следующие сведения: 

дата и регистрационный номер заключения; 
реквизиты муниципального нормативного правового акта (проекта 

муниципального нормативного правового акта); 
выявленные положения муниципального нормативного правового 

акта (проекта муниципального нормативного правового акта), 
способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием 
структурных единиц проекта документа (раздела, подраздела, пункта, 
подпункта, абзаца); 

перечень выявленных коррупциогенных факторов; 
предложения по устранению коррупциогенных факторов, в том 

числе, по внесению в муниципальный нормативный правовой акт изменений 
в целях устранения или ограничения действия выявленного 
коррупциогенного фактора. 

3 

 



2.7. Заключение на проект муниципального нормативного правового 
акта (действующий муниципальный нормативный правовой акт) подлежит 
рассмотрению исполнителем проекта муниципального нормативного 
правового акта. 

При этом исполнитель обязан внести соответствующие изменения в 
проект (действующий муниципальный нормативный правовой акт), либо 
внести предложения, предусматривающие устранение выявленного 
коррупциогенного фактора, в срок не позднее 15 календарных дней с даты 
получения заключения Комиссии. 

 
  

  

Председатель  Совета                                                                       Мельник Л.В. 
Ленинского МО 

 

  

  

 

                                                                                                                                 

 

                                                                                                                         

                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 

 



 

 

Приложение 2 

к решению Совета Ленинского муниципального округа 

                                                                          от ___  __________2015г. № _____ 

Положение 

о комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих 

муниципальных нормативных правовых актов Ленинского 
муниципального округа 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия создается в целях проведения анализа и 
совершенствования муниципальных нормативных правовых актов, а также 
для предотвращения появления в них положений, способствующих 
распространению коррупции и действует в составе постоянной депутатской 
комиссии. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», Методикой, проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Ленинского муниципального 
образования и их проектов и настоящим Положением. 

2. Руководство Комиссии 

2.1. Численный и персональный состав комиссии утверждается не 
менее 5 человек. 

2.2. Работой Комиссии руководит ее председатель, а в его отсутствие - 
заместитель председателя. 

2.3. Председатель Комиссии: 

- определяет место и время проведения Комиссии; 

5 

 



- ведет работу заседания Комиссии; 

- руководит деятельностью Комиссии; 

- несет ответственность за документы внутреннего характера и 
результаты работы Комиссии; 

- подписывает служебную документацию в пределах полномочий 
Комиссии; 

- дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю 
Комиссии и членам Комиссии. 

2.4. Заместитель председателя комиссии: 

- в отсутствии председателя комиссии исполняет его обязанности. 

2.5. Секретарь Комиссии: 

- формирует повестку дня заседания Комиссии, организует 
подготовку материалов к заседаниям; 

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения 
заседания; 

- производит подготовку документов для рассмотрения Комиссией; 

- оформляет протоколы заседаний, рассылает принятые заключения и 
контролирует ход их выполнения; 

- ведет делопроизводство Комиссии; 

- осуществляет переписку и дает разъяснения по принимаемым 
Комиссией решениям.  

3. Основные цели и задачи Комиссии  

3.1.  Комиссия образована в целях проведения анализа 
муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных 
нормативных правовых актов на выявление положений, способствующих 
возникновению и распространению коррупции. 

3.2.  Основными задачами Комиссии являются: 

согласование и заключение по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов и их проектов;        

6 

 



внесение предложений по устранению коррупциогенных факторов, 
выявленных в действующих муниципальных нормативных правовых актах и 
их проектах; 

внесение предложений по совершенствованию муниципальных 
нормативных правовых актов в области правового обеспечения 
противодействия коррупции. 

4. Порядок работы Комиссии 

4.1. Организационной формой деятельности Комиссии являются 
заседания, созываемые по мере поступления материалов на рассмотрение. 

4.2. Заседания Комиссии правомочны при участии не менее 2/3 членов 
комиссии. 

4.3. Решение принимается простым большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на заседании. 

4.4. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и 
секретарем Комиссии. 

4.5. По результатам анализа муниципального нормативного правового 
акта, проекта муниципального нормативного правового акта Комиссией 
составляется заключение. 

4.6. Заключение Комиссии подписывается всеми присутствующими 
членами Комиссии. 

 5. Полномочия Комиссии 

5.1. Комиссия в пределах своих полномочий: 

проводит работу по исследованию муниципальных нормативных 
правовых актов в целях выявления положений, способствующих 
возникновению и распространению коррупции; 

разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных 
нормативных правовых актов в области правового обеспечения 
противодействия коррупции; 

изучает проекты муниципальных нормативных правовых актов в 
целях выявления положений, способствующих возникновению и 
распространению коррупции, представляет исполнителю предложения и 
замечания. 

5.2. В случаях, когда комиссия устанавливает коррупциогенный 
фактор или противоречие законодательству, необходимости Комиссия 
привлекает к работе исполнителя проекта муниципального нормативного 
правового для дачи пояснений по проекту. 

7 

 



6. Ответственность Комиссии 

6.1. Комиссия несет ответственность за несвоевременное и 
некачественное выполнение возложенных на нее задач.    

8 

 


	РЕШЕНИЕ

